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Vastaus Jarno Valkoselle ja Veera Kinnuselle

Jarno Valkonen ja Veera Kin-
nunen ottivat Sosiologia-lehden 

(1/2011) pääkirjoituksessa kantaa 
suomalaisen tiedejulkaisemisen 
asemaan Tieteellisten seurain val-
tuuskunnan alaisuuteen peruste-
tussa Julkaisufoorumi-hankkees-
sa. Hankkeen tavoitteena on laa-
tia tieteellisten julkaisukanavien 
eli lehtien, sarjojen ja kustantaji-
en tasoluokitus, joka mahdollis-
taa suomalaisten tutkimusorgani-
saatioiden tieteellisen julkaisutoi-
minnan arvioinnin määrän lisäk-
si laadullisin perustein. Lehtien ja 
kustantajien tasoluokitus tehdään 
23 tieteenalakohtaisessa arviointi-
paneelissa, joiden tehtävä on erot-
taa tieteelliset (taso 1) ei-tieteelli-
sistä julkaisukanavista ja määrittää 
alansa johtavat tieteelliset julkai-
sukanavat (taso 2). 

Valkosen ja Kinnusen tulkinta 
Julkaisufoorumi-hankkeen arvi-
ointiohjeista on, että ”kansalliset 
julkaisukanavat eivät kuulu arvok-
kaiden, saati johtavien joukkoon, 
oli niiden asema tai merkitys kan-
sallisesti mikä tahansa”. Kirjoitta-
jat toteavat arviointikriteerit suo-
malaista tiedejulkisuutta vähätte-
leviksi ja ehdottavat, että julkaisu-
kanavien tasoluokittelun tulisi pe-
rustua laadun, vaikuttavuuden ja 
käytettävyyden arviointiin. Myös 
ennuste julkaisufoorumin vaiku-

tuksesta kotimaiseen julkaisutoi-
mintaan on synkkä: ”jos julkaisu-
jen laatu otetaan yhdeksi yliopis-
tojen rahoitukseen vaikuttavista 
tekijöistä, on selvää, että erilaisin 
kannustimin yliopistot huolehti-
vat, että tieteilijät siirtävät valta-
osan julkaisutoiminnastaan kan-
sainvälisille kentille.”     

Valtaosa maailman tieteestä 
tehdään ja julkaistaan Suomen ul-
kopuolella, joten on luonnollista, 
että suurin osa yli 20 000 Julkai-
sufoorumissa arvioitavasta lehdes-
tä ja kustantajasta on ulkomaisia. 
Koska suomen- tai ruotsinkielel-
lä julkaistujen tutkimustulosten 
ei voida olettaa tavoittavan kuin 
hyvin pienen osan kriittistä asian-
tuntijayleisöä, kansainvälinen jul-
kaisukanava ja -kieli ovat useim-
milla tutkimusaloilla laajan tieteel-
lisen vaikuttamisen perusedellytys. 
Kansallisilla julkaisukanavilla on 
erittäin tärkeä yhteiskunnallinen 
vaikutus, mutta ainakin toistaisek-
si Julkaisufoorumi-hankkeessa ar-
vioidaan julkaisukanavia nimen-
omaan tieteellisen vaikuttamisen 
foorumeina. 

Tästä näkökulmasta on perus-
teltua, että johtaviksi julkaisuka-
naviksi voidaan arviointipaneeli-
en ohjeiden mukaan pääsääntöi-
sesti luokitella kansainvälisiä leh-
tiä ja kustantajia, joissa eri maiden 

tutkijoiden parhaat kirjoitukset 
kilpailevat julkaisutilasta. Tähän 
joukkoon voi kuulua Julkaisufoo-
rumin erittäin laajasti kattamia 
kotimaisia tieteellisiä julkaisuka-
navia, joista osa myös on toimi-
tus-, kirjoittaja- ja lukijakunnal-
taan monikansallisia. Mutta hank-
keen arviointiohjeissa ei ole myös-
kään suljettu pois mahdollisuut-
ta, että joillain erittäin paikallisia 
ilmiöitä tutkivilla aloilla ”myös 
suomen- tai ruotsinkielisiä julkai-
sukanavia voidaan luokitella joh-
taviksi, jos ne tavoittavat tieteen-
alansa kansainvälinen asiantunti-
jayleisön”. 

Valkonen ja Kinnunen ovat 
ymmärrettävästi huolissaan kan-
sallisen tieteellisen julkaisemisen 
tulevaisuudesta. Norjan esimerkki 
kuitenkin todistaa muuta. Norjas-
sa on tehty vastaava laatuluokitus 
noin viisi vuotta sitten lähes sa-
moilla kriteereillä. Tämä ei ole lo-
pettanut tai edes merkittävästi vä-
hentänyt norjankielistä tieteellistä 
julkaisemista. Yhteiskuntatietei-
den ja humanististen alojen tutki-
jat ovat jatkaneet norjaksi julkai-
semista, koska sille on kysyntää 
yhteiskunnassa ja tiedeyhteisössä. 
Toisaalta norjankielisissä lehdissä 
ja kustantajilla julkaistut artikke-
lit ja kirjat myös noteerataan mm. 
yliopistojen valtiorahoituksessa. 
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Näin tullaan tekemään hyvin to-
dennäköisesti myös Suomessa, jos 
laatuluokitusta käytetään jatkossa 
yliopistorahoituksen kriteerinä. 

Norjalaisten tutkijoiden julkai-
sutoimintaan lehtien ja kustanta-
jien tasoluokitus ja sen käyttö ra-
hoituskriteerinä on näyttänyt vai-
kuttaneen siten, että he ovat siir-
täneet kansainvälistä julkaisutoi-
mintaansa arvostetummille fooru-
meille, myös ihmistieteissä. Tähän 
viittaa se, että norjalaisten tutki-

joiden kansainvälisiin julkaisuihin 
viitataan nykyään keskimäärin ai-
empaa enemmän. Samalla tavalla 
Julkaisufoorumi-hankkeen tavoit-
teena on saada suomalaiset tutkijat 
kiinnittämään huomiota julkaisu-
kanavan valintaan. Nuoremmil-
le tutkijoille Julkaisufoorumi-jär-
jestelmä tarjoaa tietoa oman alan 
tieteellisistä julkaisufoorumeista 
ja niiden arvostuksesta tiedeyhtei-
sössä. Järjestelmää tullaan luon-
nollisesti päivittämään jatkossa, 

koska tieteellisen julkaisutoimin-
nan kenttä muuttuu jatkuvasti.
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